ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ

Р Е Ш Е Н И Е

28.10.2008 г.

г. Спасск-Дальний

№ 108

Об утверждении Положения о муниципальной казне городского округа Спасск-Дальний

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 22 Устава города городского округа Спасск-Дальний, в целях совершенствования системы управления объектами муниципальной собственности,

Дума городского округа Спасск-Дальний

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальной казне городского округа Спасск-Дальний (прилагается).

2. Считать утратившими силу:

- решение Совета муниципального образования город Спасск-Дальний № 101 от 25.05.2004г. «Об утверждении Положения об имущественной казне муниципального образования г.Спасск-Дальний»;

- часть 12 решения Думы городского округа Спасск-Дальний от 02.08.2005г. № 94 «О внесении изменений в решения Совета муниципального образования г.Спасск-Дальний и Думы муниципального образования г.Спасск-Дальний в связи с принятием решения Думы муниципального образования г.Спасск-Дальний № 39 от 31.05.05г. «О внесении изменений в Устав муниципального образования г.Спасск-Дальний»

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава городского

округа Спасск-Дальний

В.Ф. Шумский

Приложение

к решению Думы городского

округа Спасск-Дальний

от 28.10.2008 г. № 108

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной казне городского округа Спасск-Дальний

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьёй 50, 51 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа Спасск-Дальний и определяет общие цели, задачи, порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну городского округа Спасск-Дальний (далее - муниципальную казну).

1.2. Муниципальную казну составляют средства бюджета городского округа Спасск-Дальний и иное имущество, включая земельные и природные ресурсы, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

1.3. Настоящее Положение не регулирует порядок управления и распоряжения средствами бюджета городского округа Спасск-Дальний, землями на территории городского округа Спасск-Дальний и другими природными ресурсами, составляющими муниципальную казну.

1.4. Городской округ Спасск-Дальний отвечает по своим обязательствам имуществом, составляющим муниципальную казну, в установленном законом порядке.

1.5. Учет, оформление документов для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество, составляющее муниципальную казну, осуществляет администрация городского округа Спасск-Дальний в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Думы городского округа Спасск-Дальний и администрации городского округа Спасск-Дальний.

2. Цели и задачи управления и распоряжения муниципальной казной

2.1. Целями управления и распоряжения муниципальной казной являются:

- создание и укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления;

- улучшение состояния имущества, находящегося в собственности городского округа Спасск-Дальний;

- создание условий для эффективного использования муниципальной собственности в целях обеспечения жизнедеятельности городского округа Спасск-Дальний и увеличения доходов бюджета городского округа Спасск-Дальний;

- создание условий для привлечения инвестиций и стимулирования предпринимательской активности на территории городского округа Спасск-Дальний.

2.2. При управлении и распоряжении муниципальной казной решаются следующие задачи:

- пообъектный учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движения;

- контроль за сохранностью и использованием имущества, составляющего муниципальную казну по целевому назначению;

- регистрация права собственности и оценка имущества, составляющего муниципальную казну.

3. Состав и источники образования муниципальной казны

3.1. В состав муниципальной казны входит движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности городского округа Спасск-Дальний, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а именно:

- нежилые здания, сооружения, помещения, объекты, не завершенные строительством;

- жилищный фонд;

- оборудование и автотранспорт;

- пакеты акций (доли) в уставном капитале хозяйствующих субъектов, иные ценные бумаги;

- имущественные права;

- иное движимое и недвижимое имущество, не закрепленное в установленном законом порядке за муниципальными предприятиями или учреждениями.

3.2. Объекты муниципальной казны могут находиться как на территории городского округа Спасск-Дальний, так и за его пределами.

3.3. Муниципальная казна образуется из имущества:

- созданного или приобретенного за счет средств местного бюджета;

- переданного из государственной (федеральной и краевой) собственности в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством;

- переданного безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;

- изъятого в случаях и в порядке, установленном законом, из хозяйственного ведения и оперативного управления у муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

- оставшегося после ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

- поступившего в собственность городского округа Спасск-Дальний по иным не противоречащим закону основаниям.

4. Порядок учета имущества муниципальной казны

4.1. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве собственности городскому округу Спасск-Дальний и не подлежит отражению на балансе органов местного самоуправления города и других юридических лиц в качестве основных или оборотных средств.

4.2. Учет имущества, составляющего муниципальную казну, и его движения осуществляется путем внесения  соответствующей информации в Реестр объектов муниципальной собственности городского округа Спасск-Дальний (далее - Реестр) о составе, адресе, балансовой и остаточной стоимости, основаниях и сроке постановки на учет, технических характеристиках и другие сведения в соответствии с требованиями действующего законодательства об учете муниципального имущества в Реестре.

Одновременно с включением сведений об объектах муниципальной казны в Реестр каждому из них присваивается индивидуальный (реестровый) номер.

4.3. Объекты имущества, составляющие муниципальную казну, подлежат бухгалтерскому учету у пользователей на за балансовом счете с обязательным открытием инвентарных карточек по установленной форме с ежемесячным начислением амортизации.

Обязанность ведения данного учета возлагается на пользователей, осуществляющих использование объектов муниципальной казны на основании договоров безвозмездного пользования, договоров аренды и иных договоров, заключенных в установленном законом порядке, путем внесения в текст договоров соответствующих условий.

Изменение данных об объектах муниципальной казны в Реестре производится Администрацией городского округа Спасск-Дальний на основании соответствующих документов, представляемых в Администрацию городского округа Спасск-Дальний пользователями объектов муниципальной казны на бумажных и электронных носителях.

Бремя содержания и риск случайной гибели имущества муниципальной казны несет пользователь, осуществляющий использование объектов муниципальной казны на основании соответствующего договора.

4.4. Основанием для включения имущества в состав объектов муниципальной казны является правовой акт Администрации городского округа, принятый в порядке, предусмотренном действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Спасск-Дальний, в пределах компетенции.

Объекты недвижимости, включенные в состав объектов муниципальной казны, подлежат технической инвентаризации, а права на них - государственной регистрации в Едином государственном реестре в порядке, установленном Федеральным законом..

4.5. Объекты муниципальной казны могут быть исключены из состава муниципальной казны на основании соответствующего решения Думы городского округа Спасск-Дальний, правового акта Администрации городского округа Спасск-Дальний, в рамках их полномочий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Уставом городского округа Спасск-Дальний и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Спасск-Дальний, в случаях:

- возмездной или безвозмездной передачи из муниципальной собственности в государственную собственность субъектов Российской Федерации либо федеральную собственность Российской Федерации;

- закрепления на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями;

- закрепления на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями;

- отчуждения (в том числе приватизации);

- по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Порядок распоряжения имуществом муниципальной казны

5.1. Распоряжение объектами муниципальной казны осуществляется в случаях и порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Думы городского округа Спасск-Дальний, Администрации городского округа Спасск-Дальний в пределах предоставленных им полномочий.

5.2. Распоряжение имуществом, составляющим муниципальную имущественную казну, путем передачи его в залог либо иным способом, создающие возможность утраты права муниципальной собственности на него, осуществляется на основании постановлений Администрации городского округа Спасск-Дальний.

5.3. Доходы от использования объектов муниципальной казны в полном объеме и напрямую поступают в бюджет городского округа Спасск-Дальний в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Оценка имущества муниципальной казны

6.1. В целях определения стоимости имущества муниципальной казны Администрация городского округа Спасск-Дальний в порядке, установленном законом, организует проведение его оценки, для осуществления которой привлекает соответствующих юридических и физических лиц.

6.2. Расходы по оценке стоимости имущества муниципальной казны осуществляются Администрацией городского округа Спасск-Дальний за счет средств бюджета городского округа Спасск-Дальний в установленном законом порядке.

7. Контроль за использованием и сохранностью объектов муниципальной казны

7.1. Контроль за использованием по назначению и сохранностью объектов муниципальной собственности, составляющих муниципальную казну, осуществляет Администрация городского округа.

PAGE
5